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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila street art a jeho vliv na současnou českou

malbu. S fenoménem street art jsem se poprvé setkala zhruba před čtyřmi lety, když se mu

několik mých kamarádů rozhodlo aktivně věnovat. Od té doby jsem se o tuto formu umění

začala zajímat a snažila se sledovat její vývoj. Záhy jsem pochopila, že v zahraničí se

nejedná o tak neznámý pojem jako tehdy zde v České republice. Postupem času se ale

street art dostával i u nás do povědomí širší veřejnosti, v novinách a časopisech se začaly

objevovaly články věnované tomuto tématu, bylo uspořádáno několik výstav zaměřených

výhradně na český street art a vyšla i první publikace zpracovávající historii pražského

street artu. Street art v cizině však stále dosahuje daleko vyšší úrovně.

V současné době se street art těší poměrně velkému zájmu jak u novinářů a

historiků umění, tak i u laické veřejnosti. Protože někteří badatelé dokonce pozorují jeho

vliv v oblasti reklamy, designu i ostatních uměleckých druhů, rozhodla jsem se, že se

zaměřím na spojení street artu a současné české malby. Cílem mé práce je zjistit, zda je

možné, aby street art, který stále není posuzován jako vysoké výtvarné umění, přesně

takový typ umění nějakým způsobem ovlivňoval. Toto bádání nejprve vyžaduje

představení street artu, proto jsem bakalářskou práci rozčlenila na dvě části – první část

sestává z několika kapitol věnovaných problematice street artu, druhá část se soustředí

výhradně na současnou českou malbu, v které se dá vliv street artu pozorovat.

První kapitola bakalářské práce je věnována definici street artu, jeho charakteristice

a názvu. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s historií street artu – jeho vznikem a

postupným vývojem. Původ street artu bývá obvykle dáván do souvislostí s graffiti, s nímž

bývá spojována i tvorba Keitha Haringa a Jeana-Michela Basquiata. Množství informací o

street artu se sice neustále zvyšuje, jeho přesné vymezení a historie přesto zůstávají

poněkud mlhavé. Tyto dvě kapitoly mé bakalářské práce jsou tedy stručným shrnutím

dosavadních poznatků.

Následující kapitola výstižně popisuje několik základních forem street artu. Street

art je umělecký projev, který není definován technikou, avšak existuje několik médií,

s kterými se setkáváme nejčastěji. Jedná se o nálepky, plakáty, šablony, nástěnnou malbu

zahrnující i podobu graffiti, dále instalace, 3D objekty, mozaiky, ale mezi formy street artu

může patřit také street party a flash mob. Všechny výše zmiňované techniky a média jsou

v kapitole podrobně definovány.

Čtvrtá kapitola pojednává o nejvýznamnějších světových představitelích street artu

a přibližuje osobnosti Blek le Rata, který bývá považován za jednoho z prvních autorů
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street artu vůbec, Banksyho, pravděpodobně nejznámějšího street art umělce současnosti, a

Sheparda Faireyho, který je znám po přezdívkou Obey Giant.

Pátá kapitola, poslední kapitola věnovaná street artu, se soustředí na pražskou

streetartovou scénu. Se street artem se pochopitelně můžeme setkat i v jiných velkým

městech České republiky (například v Brně, Olomouci, Ostravě a dalších), ale vzhledem ke

skutečnosti, že z Prahy pocházím a také zde žiji, je logické, že jsem se rozhodla soustředit

se právě na hlavní město. Kapitola seznamuje čtenáře s tvorbou nejvýraznějších autorů a

dvěma pražskými galeriemi, které se zaměřují na pořádání výstav prezentujících street art.

Při zpracování části o street artu jsem vycházela z několika publikací věnovaných

tomuto fenoménu, ale důležitý zdroj informací představoval internet, který je nedílnou

součástí street artu. Někteří autoři prezentují svou tvorbu na vlastních internetových

stránkách, ale existují i portály, které pečlivě mapují dění na světové streetartové scéně.

V neposlední řadě nabízí jedině internet nejobsáhlejší fotodokumentaci výtvorů street artu.

Druhá část mé bakalářské práce je věnovaná současné české malbě, v které se dá

naleznout jisté ovlivnění street artem. První oddíl představuje tvorbu Josefa Bolfa, Jiřího

Franty, Davida Böhma a Jakuba Janovského. Jmenované umělce jsem se rozhodla zařadit

do jedné kapitoly, jelikož v jejich díle můžeme nalézt nejen prvky street artu či graffiti, ale

též komiksu. Druhý oddíl je zaměřen na umělce Jakuba Hoška, jeho sestru Anežku

Hoškovou a malířku Ladislavu Gažiovou, jež se sourozenci Hoškovými po určitou dobu

dokonce intenzivně spolupracovala. Část o české malbě uzavírají autoři Jakub Matuška,

Jan Kaláb a Martin Kohout, které spojuje zajímavá skutečnost – všichni se nejprve

věnovali tvorbě graffiti a street artu, teprve poté se dostali i k uměleckému vyjádření

klasickou malbou na plátno. V této části jsem se snažila představit tvorbu autorů a posléze

v ní nalézt ovlivnění street artem, které může být patrné v námětech či využívané technice.

V části mapující současnou českou malbu často zmiňuji konkrétní výstavní

projekty, neboť se domnívám, že se jedná o přehledný způsob, jakým lze shromážděné

poznatky dokumentovat. Jako hlavní zdroje informací o českých autorech mi sloužily

především články a rozhovory v novinách a časopisech, katalogy výstav a příležitostně i

internet.

Součástí bakalářské práce je malý slovník slangových výrazů, s kterými se čtenář

může setkat zejména v textu pojednávajícím o street artu. K práci je samozřejmě připojena

obrazová příloha a seznam literatury obsahující i odkazy na důležité internetové stránky.
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1. STREET ART

„I really believe the graffiti and street art movement is the most important movement in art

ever.“ – Blek le Rat1

„Imagine a city where graffiti wasn't illegal, a city where everybody could draw wherever

they liked. Where every street was awash with a million colours and little phrases. Where

standing at a bus stop was never boring. A city that felt like a living, breathing thing which

belonged to everybody, not just estate agents and barons of big business. Imagine a city

like that and stop leaning against the wall – it's wet.“ – Banksy2

Termín street art označuje umění, které můžeme naleznout v ulicích a na ostatních

veřejných prostranstvích ve větších městech.3 Jelikož se jedná o tvorbu pohybující se na

hraně legality, působí většina autorů anonymně a pochopitelně bez nároku na honorář.

Přes své zakotvení do konkrétního městského prostoru získává tento umělecký

projev díky internetu, který se stal nedílným elementem fenoménu street art, globální

dopad.4 Ačkoliv se tak prakticky každé větší město na světě může pochlubit jistou formou

street artu, existuje několik lokalit, které jsou pro svůj průkopnický vztah k této kultuře

považovány za klíčové. Mezi takové oblasti náleží město New York, pokládané za rodiště

graffiti, německý Berlín (zejména čtvrtě Bezirk Mitte, Prenzlauer Berg a Friedrichshain-

Kreuzberg), dále anglický Bristol, brazilské São Paulo a australské Melbourne (obzvláště

předměstí Brunswick, Carlton, Fitzroy, Northcote a centrum města se třídou Hosier Lane).

1 BELLO 2008 –
http://www.fecalface.com/SF/index.php?option=com_content&task=view&id=1056&Itemid=92, vyhledáno
17. 5. 2009.
„Opravdu věřím, že graffiti a street art jsou tím nejdůležitějším uměleckým hnutím vůbec.“
2 BANKSY 2005, nepag.
„Přestavte si město, kde by graffiti nebylo ilegální, město, kde by si každý mohl kreslit, kdekoli by se mu
zalíbilo. Kde by každá ulice byla zaplavená milióny barev a úsloví. Kde by čekání na autobusové zastávce
nebylo nikdy nuda. Město, v němž byste měli pocit, že je živoucí a dýchající věc, která náleží každému, ne
jen realitním agentům a baronům velkého byznysu. Představte si takové město a přestaňte se opírat o zeď – je
natřená.“
3 WOHLMUTH 2008c, 1.
4 POSPISZYL 2007, 8.
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1. 1 Charakteristika

Street art není definován technikou, je to umělecký projev, který může mít různé podoby.5

Nejčastěji se setkáváme s nálepkami (sticker art), plakáty (street poster art), šablonkami

(stencil graffiti), nástěnnou malbou, tradičním graffiti, mozaikami, instalacemi, 3D

objekty, ovšem street art může zahrnovat i mnohá další média.

Jediným atributem, který spojuje odlišné podoby a náměty street artu, zůstává

specifické využívání městského prostoru. Město, které se stalo synonymem pro moderní


[…]

New York City New York City (tvorba na reklamní tabule v metru),
1983

[3] Neck Face
Tokyo

[4] Os Gêmeos
Berlin
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[5] Joshua Allen Harris
New York City

[6] Blu
Berlin
(vpravo detail)
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[7] Blu a JR [8] JR
Berlin Londýn (výstava v Tate Modern),
2008

[9] Swoon [10] Alexandros Vasmoulakis
Berlín Alex Tries but Misunderstands, 2008
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[11] Banksy [12] Banksy
Betlém Izraelská bezpečnostní bariéra

[13] Shepard Fairey: nálepka André the Giant has a Posse

[14] vpravo – Shepard Fairey: "HOPE" poster, vlevo – Manny Garcia (Associated Press): Barack Obama
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[15] Blek le Rat: The Man Who Walks through Walls
Praha

[16]Brad Downey
Praha (Namesfest), 2008

[17] Pash* [18] Pash*
Praha Praha
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[19] Point
Praha

[20] Pathetists
Praha

[21] Pouliční galerie street artu
Praha

57

[22] Josef Bolf: Atrium II, 2009
olej, vosk a tuš na plátně, 175 x 260 cm

[23] Jiří Franta, David Böhm: výstava Není to to, co by to mohlo být, 2006

[24] Jakub Hošek: I Don’t Believe in the Sun, 2005
akryl na plátně, 135 x 200 x 8 cm

58

[25] Jakub Hošek: Buzz Saw (Your Acne Is Like a Pearl), 2007
akryl na plátně, 206 x 200 x 8 cm

[26] Anežka Hošková: Inmortalidad, 2006
akryl na plátně, 88 x 120 cm
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[27] Laďa Gažiová: Bez názvu, 2005
sprej na plátně, 110 x 150 cm

[28] Jakub Matuška (Masker): Dobré ráno v N.Y., 2008
akryl, sprej, plátno 15 x 170 cm

[29] Jakub Janovský: Organ Gala, bývalý kravín, Doupě, 2008
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Résumé

Fenomén současného umění, street art, označuje umělecký projev, který není definován

technikou či námětem. Jediným atributem, který spojuje odlišné podoby a náměty street

artu, zůstává specifické využívání městského prostoru. Ačkoliv street art může mít různé

podoby, nejčastěji se setkáváme s nálepkami (stickers), plakáty (posters), šablonkami

(stencils), nástěnnou malbou zahrnující techniku graffiti, mozaikami, instalacemi, 3D

objekty, street party a flash mobem.

Vzhledem ke krátkodobé existenci street artu, lze jeho historii definovat jen

mlhavě, obecně se však uvádí, že street art má původ v moderním graffiti, které vzniklo na

sklonku 60. let 20. století ve Spojených státech ve městě New York. S tvorbou graffiti

bývají spojovány i umělecké osobnosti Keitha Haringa a Jeana-Michela Basquiata.

Mezi nejvýznamnější tvůrce street artu patří v současné době Blek le Rat, Banksy,

Shepard Fairey, D*Face, Blu, Swoon, Os Gêmeos, Neck Face, JR, Above, Invader,

Alexandros Vasmoulakis, Joshua Allen Harris, Dan Witz, Brad Downey či Herbert

Baglione.

Na rozdíl od výtvarného umění v tradičním smyslu vzniká street art velmi

organicky mimo institucionalizovaný systém. V současné době se street art těší poměrně

velkému zájmu veřejnosti, médií i historiků umění a stává se tolerovanou formou

ilegálního umění.

Význam street artu dokládá i jeho působení na reklamu, design či ostatní umělecké

druhy. I v současné české malbě můžeme v tvorbě některých autorů odhalit vlivy street

artu. Mezi tyto umělce patří Josef Bolf, Jiří Franta, David Böhm, Jakub Janovský, Jakub

Hošek, Anežka Hošková, Ladislava Gažiová, Jakub Matuška, Jan Kaláb a Martin Kohout.

U některých autorů je inspirace street artem patrná ve volbě zvolené techniky, u jiných se

vliv street artu odráží přímo v námětech.
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Street Art and Its Influence on Contemporary Czech Painting

Street art as a concept refers to an artistic expression, which is, however, not defined by

one homogenous technique or subject. The only attribute that conjoins the diverse forms

and subjects of street art is a very specific urban area utilization. Although street art

encompasses many diverse forms and techniques, the most prevalent ones are sticker art,

street posters art, stencil graffiti, murals, traditional graffiti artwork, art intervention,

guerrilla art, street installations, yarn bombing, LED art, video projection and flash

mobbing. Street art can be a powerful platform for reaching the public, and frequent

themes include adbusting, subvertising and other culture jamming, the abolishment of

private property and reclaiming the streets.

Street art, because of its short history, is hard to define in terms of origin. However,

it is often mentioned that street art descended from the modern graffiti that first appeared

in the New York City, in the United States during the 1960’s. Graffiti is usually connected

with the artist personas such as Keith Haring and Jean-Michel Basquiat.

The most influential contemporary street artists are e.g. Blek le Rat, Banksy,

Shepard Fairey, D*Face, Blu, Swoon, Os Gêmeos, Neck Face, JR, Above, Invader,

Alexandros Vasmoulakis, Joshua Allen Harris, Dan Witz, Brad Downey and Herbert

Baglione.

Street art, unlike fine art, develops in a very organic way, outside the

institutionalized system. For a past few years it has attracted rather considerable attention

of the public, media and even fine art scholars. Street art has slowly become a socially

acceptable form of illegal art, so to speak.

The significance of street art is also demonstrated in its impact on advertisement or

design. The influence of street art can be traced in the work of several authors of

contemporary Czech painting, including Josef Bolf, Jiří Franta, David Böhm, Jakub

Janovský, Jakub Hošek, Anežka Hošková, Ladislava Gažiová, Jakub Matuška, Jan Kaláb

and Martin Kohout. Street art means an influence on the used technique for some of them

and a direct topic inspiration for others.
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