Bakalářská práce

Street art a jeho vliv na současnou českou malbu

Jméno a příjmení (student): Eva Grabmüllerová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Eva Grabmüllerová se rozhodla napsat bakalářskou práci s názvem Street art a jeho vliv na současnou českou malbu. Odevzdala studii, která je velmi přehledně členěná, je napsaná stylisticky bravurně a dokládá zvládnutí užívání informačních zdrojů – od výstavních katalogů přes časopisecké články až k internetovým odkazům (které jsou vzhledem k vlastnímu tématu práce nezanedbatelným informačním pramenem). Všechny tyto vlastnosti Grabmüllerové práce ovšem upozorňují čtenáře na určitou disproporčnost výsledného textu ve vztahu k vymezení tématu.

Grabmüllerová nejprve charakterizuje Street art (s. 7-9), poté se zabývá jeho historií (s.10-14), jeho technikami a podobami (s. 18-21), nejvýznamnějšími světovými představiteli (s. 23-26) a jeho uplatněním na pražské scéně (s. 28-33). Na pouhých třinácti stranách se pak věnuje problému, který v názvu práce definovala jako její těžiště – současné české malbě ovlivněné street artem. Při tom výběr umělců, kterým Grabmüllerová v souvislosti s touto problematikou věnuje pozornost, je logický a charakteristika jejich tvorby je (v návaznosti na vhodně zvolené citace z výstavních katalogů a časopiseckých článků) výstižná a zasvěcená. Disproporce by pro čtenáře nebyla tak očividná, pokud by se Grabmüllerové povedlo systematictěji propojit obsáhlou první část práce věnovanou obecným charakteristikám street-artu (především ve světovém kontextu) s vlastní analýzou díla českých malířů, charakterizovaných jako „street-artem ovlivnění tvůrci“.

Dlužno ovšem říci, že podobné zhodnocení by vyžadovalo samostatnější uvažování o díle vybraných malířů a náročné zhodnocení jejich pozice ve vztahu k složitému zahraničnímu kontextu. Podobné nároky ovšem dalece přesahují kritéria, podle kterých má být hodnocena bakalářská práce. Grabmüllerová zcela v souladu s těmito kritérii prokázala schopnost efektivně pracovat s velkým množstvím literatury i dalších pramenů, pohotově stylisticky formulovat a především na základě shromážděného materiálu analyzovat vlastní umělecká díla. Syntetické uchopení problematiky, které předložené práci chybí, bude snad výsledkem dalšího studia Evy Grabmüllerové.

Práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 23. července 2009

.....

podpis vedoucího bakalářské práce